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商工かしわ
第6 2 8号/令和 5年3月1日（水）

新入会員向け交流会 ３年ぶりの開催が実現!!

　令和4年12月6日(火)・令和5年1月30日(月)・2月24日(金)に
当所の新規加入会員の集いを開催。第１部スクール部門では、当所
の事業概要について動画視聴、青年部・女性会をご紹介。第２部交
流部門では、グループディスカッションによる意見交換会を行い、会
員事業所同士の交流を深めていただきました。コロナ禍により令和
元年度以降の開催が見送られていましたが、人数制限、消毒作業な
どの感染対策を講じたうえで３年ぶりの開催が実現しました。

その他多数の事業所からご好評をいただきました。

・大変満足しました。ありがとうございます。
・このような交流の場を作っていただけて本当にありがたいです。
・深くお話が出来て良かったです。

柏商工会議所
新規加入会員の集いを開催

参加事業所の声



2 令和5年3月1日（水） 第628号

対：対象　時：日時　所：場所　内：内容　定：定員　入：入会金　年：年会費　月：月会費　費：費用　師：講師　持：持ち物　他：その他　注：注意　申：申し込み　問：問い合わせ

3月の行事予定
コロナ対応専門家　個別相談
青年部　役員会
税務相談（確定申告）
税務相談（確定申告）
青年部　次年度正副会長予定者会議
税務相談（確定申告）
事業承継出張相談会
税務相談（確定申告）
コロナ対応専門家　個別相談
青年部　例会
税務相談（確定申告）
商業第１部会 視察研修会
税務相談（確定申告）
青年部　次年度役員予定者会議
経営審議会
正副会頭・部会長・委員長会議
常議員会
保健環境衛生部会常任委員会
コロナ対応専門家　個別相談
建設業部会視察研修会
税務相談（定例）
コロナ対応専門家　個別相談
第９９回通常議員総会
柏商工会議所青年部第４４回定期総会・卒業式
法務・医療・教育部会　正副会長会議・常任委員会
コロナ対応専門家個別相談

3/2(木)
3/2(木)
3/2(木)
3/3(金)
3/6(月)
3/7(火)
3/8(水)
3/9(木)
3/9(木)
3/9(木)
3/10(金)
3/10(金)
3/13(月)
3/13(月)
3/14(火)
3/14(火)
3/14(火)
3/15(水)
3/16(木)
3/16(木)
3/22(水)
3/23(木)
3/24(金)
3/25(土)
3/30(木)
3/30(木)

面積(㎡)

76

159

77

81

22

30

70

30

30

10

302
会議室
401
会議室
402
会議室
403
会議室
603
会議室

大型車
駐車場

会議室名

■料金表 ［税抜］　（　）内は会員価格  R5年4月1日改定

人数 13:00～17:00

21,000円
(14,700円)

17:30～20:30
平日のみ
19,000円
(13,300円)

9:00～12:00

16,000円
(11,200円)
25,000円
(17,500円)
16,000円
(11,200円)
16,000円
(11,200円)
9,000円
(6,300円)
5,000円
(3,500円)

32,000円
(22,400円)
21,000円
(14,700円)
21,000円
(14,700円)
10,000円
(7,000円)
7,000円
(4,900円)

30,000円
(21,000円)
19,000円
(13,300円)
19,000円
(13,300円)
10,000円
(7,000円)
5,000円
(3,500円) 注意）会館及び敷地内は禁煙です

貸会議室 WEB予約受付中

柏市簡易修繕（営繕）業務
受注資格審査の申請について

対象業務1件50万円未満の簡易な工事及び修繕（営繕）
※簡易な修繕（営繕）とは，主に施設又は工作物の修復・修理を行うもので
大工、左官、内装、建具、ガラス工事等
対象者柏市内に本店がある法人又は個人事業者で、申請日において営業
実績が1年以上ある者
※既に柏市競争入札参加資格者として登録されている方は、申請の必要は
ありません。ただし、登録していない業種での登録を希望する場合は、申請
が必要となります。
申請内容新規登録（既に柏市簡易修繕（営繕）受注資格者登録簿に登録が
ある方であっても令和5年4月1日以降も引き続き登録を希望する場合は、
今回の受注資格審査申請の手続が必要です。）
申請期間令和5年3月1日（水）から同年同月15日（水）まで（土、日を除く）
の午前9時から午後5時まで
申請場所柏市役所契約課（市役所本庁舎3階）（郵送による申請も受け付け
ます。なお、郵送による場合は、消印日付が同年同月15日までのものを有
効とします。）
申請書類の交付 契約課で随時配付又は柏市オフィシャルウェブサイトからリ
ンクする柏市入札情報に掲載
資格の有効期限 令和5年4月1日から令和7年3月31日まで
問柏市契約課 ☎04-7167-1121

　柏市が発注する簡易修繕（営繕）の受注希望者について、次のとおり
資格審査の申請を受け付けます。

令和５・６年度弥生
March

告知

予約・登録は

こちらから

ぜひ、お気軽にご利用ください！

上記ＱＲコードからアクセスし、会議室予約システムにユーザー登録（無料）

料金お支払いは後払い制です。会議室ご利用後、請求書がメールで届きます。

ユーザー登録後、予約フォームのカレンダーからご利用日時を選び、予約
（予約完了メールが届きます）

STEP 1

STEP 2

STEP 3

付帯設備は、会議室料金に含みます

Wi-Fi 等

予約方法は簡単!!
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支援支援

事業再構築
補助金サイト

　事業再構築補助金は、認定経営革新等支援機関と共に事業計画を策定
し、新分野展開や業態転換、事業・業種転換等の取組、事業再編又はこれ
らの取組を通じた規模の拡大等を目指す中小企業等の新たな挑戦を国が
支援するものです。また、当所では随時個別相談を行っています。（当所は
認定経営革新等支援機関です。）
内通常枠の他に5つの申請類型があり、補助率等が異なりますので、詳細
は下記の事業再構築補助金サイトから公募要領をご参照ください。
尚、本事業の申請には、原則 ＧビズＩＤプライムアカウントの取得が必要
です。未取得の方は、必ず利用登録を行ってください。
問・振興課 ☎04-7162-3305
　・補助金事務局（ナビダイヤル） ☎0570-012-088 　
　 IP ☎03-4216-4080
他 2月13日（月）現在の情報です。

事業再構築補助金
当所で個別相談随時実施中

3月24日（金）18時
応募締切

　ポストコロナ・ウィズコロナ時代の経済社会の変化に対応するため、新分
野展開、事業転換、業種業態転換という思い切った事業再構築を支援する
事業再構築補助金の採択が発表されました。 (第7回公募)
当所の助言等を受けて事業計画書を作成した4事業所が採択されました。

事業再構築補助金
柏商工会議所の支援先４社が採択

事業者名 補助事業で行う事業名

脱毛及びフェイシャルエステのサービス提供による売り上げ
の拡大

医療機器用の精密電線製作による売上・利益拡大事業

循環型社会の実現に寄与する家具の製造販売・サブスクサー
ビスの展開

女性専用サウナinトータルスパ

（有）ひらかわ

(株)タカネザワ
　  ナイソウ工業

(株)FU-DO

（有）しのざき

※法人形態は略称で記載しております。

支援

専門家による個別相談実施中
＜柏市受託事業＞柏市内事業者対象

　資金繰りや販路拡大、デジタル化等の経営相談やウィズコロナ・アフ
ターコロナ時代に向けた戦略と事業計画の策定のほか、補助金等の電子
申請サポートなども相談できます。尚、相談には事前予約が必要です。
時原則毎週木曜日 10時～16時（相談時間は1件1時間程度）
所柏商工会議所1階相談室　費相談料無料　
対市内中小企業者（小規模事業者含む）　相談員 中小企業診断士
 相談内容  経営相談、事業計画策定支援、持続化・事業再構築補助金電子
申請サポート等　問振興課 ☎04-7162-3305

支援相談

問経営支援課 ☎04-7162-3305

公的資金の相談は柏商工会議所へ
非会員も可

～固定金利で安心な公的融資を是非活用下さい～

日本公政策金融公庫融資
・マル経融資及び一般貸付内容一覧（下表のとおり）

※利率は2月1日現在です。 ※審査の結果、ご希望に添えない場合もあります。

限度額

金利

マル経融資(無担保・無保証人）
2,000万円

期間

対象

運転7年以内、設備10年以内

1.18％
（柏市利子補給により実質1％）

・柏商工会議所の経営・金融指
導を6ヵ月以上受けていること
・常時使用する従業員20人以下
（商業・サービス業は5人以下)の
小規模事業者
＊その他要件あり

限度額

金利

一般貸付
4,800万円

期間

対象

運転7年以内、設備10年以内

返済期間・担保の有無により
異なる利率が適用

事業を営む方で、ほとんどの業
種の方にご利用いただけます。

支援

　当所では、事業承継に関わるさまざまな課題解決を支援する公的相談
窓口である千葉県事業承継・引継ぎ支援センターによる出張相談会を開
催。経営保証解除に向けた相談にも応じます。
対東葛地域の事業者
時 3月8日（水）10時～16時  ※日程は変更になる場合もあります。

所柏商工会議所　※公共交通機関のご利用を
費無料   
申相談は完全予約制
　開催日の1週間前までに予約を
問経営支援課 ☎04-7162-3305

事業承継・経営者保証解除支援出張相談会

第9回
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対：対象　時：日時　所：場所　内：内容　定：定員　入：入会金　年：年会費　月：月会費　費：費用　師：講師　持：持ち物　他：その他　注：注意　申：申し込み　問：問い合わせ

　2月15日(水)、柏商工会議所女性会創立50周年記念事業がザ・クレストホテル柏にて行われました。昭和46年、柏商工会議所設立と同時に女性
会もスタート！大きな節目となる記念式典は、太田柏市長、小田山会頭を始め来賓の皆様にもご参列頂き開催しました。引き続き、公益財団法人吉
田記念テニス研修センターの吉田和子氏による「テニス・フォー・オール　～つづける・つながる・つたわる～」をテーマに対談形式でお話し頂き、先
日スポーツ振興貢献により文化功労者に選ばれた事や、また、同センターの車いすテニス世界王者の国枝選手が引退されたタイムリーな話題でも
大変盛り上がりました。その後の祝賀会では笑いあり涙ありの楽しい時間を過ごし、当日配布された記念誌を読みながら50年の活動内容を振り返
り、更なる未来への希望が膨らみました。女性会活動へのご協力、本当にありがとうございます。

部会・委員会活動

柏商工会議所女性会

50周年創立

50年ありがとうございます！これからもよろしくお願いします！

祝



部会・委員会活動
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リストから漢字を選び、空マスを埋めクロスワードを完成
させ、Ａ～Ｃのマスに入る漢字でできる三文字熟語は？
※ひとつの文字は1回しか使えません。

ハガキに、下記情報を記載の上 〒277-0011 柏市東上町
7-18「柏商工会議所 商工かしわクイズ係り」までお送りくだ
さい。①クイズの答え　②興味を持った記事・感想など
③応募者情報（郵便番号・住所・氏名）

B
A

C

情吹

想

蒸

際

書

赤 線

打

称

愛

天

柑

報

波

外

撃

予

道

類

気

呂 橘 伊 蜜 対

答：

【応募締切】
3月8日（水）必着

【景品】
図書カードを抽選で
５名様にプレゼント！

図書
カード

リスト

★2月号の答え「春一番」

　私達、柏商工会議所青年部は、満20歳～45歳までの柏商工会議所
会員及びその後継者、事業責任者等の集まりで、現在120名の会員がお
ります。会員は12ある委員会の必ずいずれかに所属し、毎月1回の例会
や各種事業、委員会活動を行っています。青年部活動を通じ自己研鑽を
重ねることで、地域経済の発展に寄与することを目的に活動していま
す。また商工会議所青年部は全国に400以上の組織があり、各地の商
工会議所青年部とも全国大会等で盛んに交流しています。あなたもぜ
ひ、入会をご検討ください。お問合せは、青年部事務局まで。
問 ☎7162-3305

　商工会議所青年部は地域社会の健全な発展を図る商工会議所活動の

一翼を担い次代への先導者としての責任を自覚し地域の経済的発展の支

えとなり新しい文化的創造をもって豊かで住みよい郷土づくりに貢献する

商工会議所青年部綱領

2022年度 主な事業

４月事業

４月例会

５月例会

６月例会

６月事業

7月事業

７月事業

７月例会

８月例会

８月事業

９月例会

９月事業

１０月事業

１０月例会

１０月事業

１０月事業

１１月例会

１１月事業

１１月事業

１１月事業

１２月例会

１２月事業

１２月事業

１月例会

１月事業

１月事業

２月例会

２月事業

２月事業

３月例会

３月事業

３月事業

柏YEG BIG BOSSお披露目 委員会対抗決起カラオケ大会

全員仲間 ～Let’s keep in touch～

仲間の「想い」を聞いてみよう

人間だもの！？－行動経済学入門－

サバイバルゲームでいざって時に！仲間を守れ！

第19回全国サッカー大会まほろば奈良大会

魁！青年部！仲間と富士山でご来光！

共感がつくる魅力とブランド

ＹＥＧの仲間の家族も勿論『全員仲間』夏祭り！

ＡＴ講習会

いざ周年へ

２０ＸＸ年青年部神拳伝承を継ぐ者達!!の巻!!

ＯＢ・ＯＧ交流会

青年部活動を１００００％役立てる方法！

第４２回関東ブロック大会 蔵の街とちぎ大会

高校生マーケティングコンテスト

五大宗教を知れば世界がわかる

第４０回全国会長研修会 ～笑売繁盛 北(喜多)大阪 会議～

「全員仲間！」新しい仲間達と交流を深めよう

カシワヒト万国博覧会

１２時間ＹＥＧ『愛は青年部をも救う』～我が青年部人生に一片の悔いなし～

青年部活動を１００００％活用する方法 part２「自身の成長と自企業への落とし込み、そして青年部活用の最大化」

柏カレーフェス２０２２

対外交流『はじめの一歩』～カジノを学びながら交流を深めよう～

心を燃やせ！護摩で迷いを断ち切り業績アップ！

青年部活動を１００００％活用する方法part３「ＹＥＧメンバーが飛躍するために必要なこと～ＤＸと社業の発展～」

地域研究・提言

令和４年度千葉県連大会に参加して対外事業を感じよう

第４１回全国大会　美の国あきた大会

新時代を切り拓け！メタバース×ビジネス革命例会～メタバースの現状と未来、ビジネスの可能性を考える～～時空を超えても全員仲間～

卒業旅行　涙あり！笑あり！全員仲間！無礼講だよ！全員集合！

令和４年度卒業式及び懇親会

親睦委員会

会員委員会

経営開発委員会

資質向上委員会

親睦委員会

対外推進委員会

Ｒ４５親睦特別委員会

地域交流・活性委員会

親睦委員会

総務委員会

４５周年準備委員会

Ｒ４５親睦特別委員会

総務委員会

広報・リサーチ委員会

対外推進委員会

地域研究・提言委員会

資質向上委員会

対外推進委員会

親睦委員会

地域交流・活性委員会

Ｒ４５親睦特別委員会

広報・リサーチ委員会

柏まつり特別委員会

対外推進委員会

経営開発委員会

広報・リサーチ委員会

地域研究・提言委員会

対外推進委員会

対外推進委員会

経営開発委員会

親睦委員会

会員委員会・親睦委員会

テーマ 担当委員会開催月

お便りコーナー
クロスワード

こちらのコーナーでは、読者より届いた本紙の感想などを紹介します

●独立起業を目指しており、創業塾などの記事をチェックしております。機会
があれば、セミナーにも参加してみたいと考えております。
●コロナが収束したとはまだ思えませんが、少しずつ前進しているのだろうと
感じます。でもまだシャッターのおりたままのお店の姿は寂しさを感じます。

●インボイス制度について具体的に知ることが出来て良かったです。明るくな
る情報をこれからも教えてください。
●柏商工会議所としても物価高の影響を受けている中小企業等に対する支援
を千葉県知事に提出するなど、努力していることを知りました。
●千葉北西連絡道路の開通だけでなく、そごう跡地の開発にも期待しており
ます。また、柏市公設市場に道の駅ができるといいですね。
●お便りコーナーの優良従業員表彰式の感想に関連して、仕事を永年にわたっ
てされているとありましたが、キャリアアップとそれに伴う収入増が目的で
の転職は日本でも定着してきた様ですので、「永年勤務＝良いこと」という考
えは改めねばならないのか？と思ったりしています。

6月例会 アミュゼ柏6月例会 アミュゼ柏

10月事業 OB・OG交流会10月事業 OB・OG交流会

8月例会 浅草花やしき8月例会 浅草花やしき

12月事業 カレーフェス12月事業 カレーフェス

7月事業 富士登山7月事業 富士登山

11月事業 カシワヒト万国博覧会11月事業 カシワヒト万国博覧会
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対：対象　時：日時　所：場所　内：内容　定：定員　入：入会金　年：年会費　月：月会費　費：費用　師：講師　持：持ち物　他：その他　注：注意　申：申し込み　問：問い合わせ

市内150事業所・組合に調査

当所は柏市内の事業所等を対象に景気動向調査を実施しています。
回答期間＝令和5年1月24日～令和5年2月2日
調査対象＝市内150事業所・組合(回答数104)
全産業ＤＩはやや改善。
先行きは改善を見込むが、電気代等のコスト増、世界経済情勢の不
安定感への懸念は強い。
1月の全産業合計のＤＩ(前年同月比以下同じ)は、
▲16.5(前月▲18.9)となり、マイナス幅が2.4ポイント縮小した。

全産業の合計ＤＩは柏▲16.5に対し全国▲18.4で、柏の方が良い。

柏の業況ＤＩ値（前年同月比）の推移

全産業
建設
製造
卸・小売
サービス

9月8月 10月
先行き見通し
2月～4月

▲21.2

▲31.5

▲25.0

▲27.2

 ±0.0

11月 12月

▲8.4

▲22.7

▲16.0

▲8.8

△12.0

△1.1

▲23.5

 ±0.0

▲6.2

△41.1

▲18.9

▲23.5

▲9.0

▲28.5

▲9.5

▲16.5

▲26.3

▲8.3

▲32.4

△8.6

▲11.6

▲21.0

±0.0

▲24.3

△4.3

1月

▲10.2

▲23.5

▲26.0

▲11.1

△18.1

※DI＝「好転」の回答割合ー「悪化」の回答割合

1月
業種別トピックス

ＤＩ=「増加・好転などの回答割合」ー「減少・悪化などの回答割合」

『ＤＩ』とは・・・売上、採算、業況などを示す景況判断指数

景気天気図

好調
50＞DI≧25

特に好調
DI≧50

まあまあ
25＞DI≧0

不振
0＞DI≧▲25

極めて不振
▲25＞DI

柏と全国の景気天気図

「物価高で可処分所得が減っているからか、一般顧客からの畳受注が激減。この時期に畳
工事代金を上げるのは心苦しいが、1月から値上げ敢行」(畳)

建
設
業

「受注は比較的好調。エネルギー等含む資材高騰に加え、電子部品の納期問題が続き、装
置完成に多くの期間、資金、労力を必要としている」(機械・同部品)、「経費の高騰が厳しさ
を増し、不透明感が増大。カーボンニュートラル、ＳＤＧｓ等の社会課題まで手が回らない」
(金属素形材製品)

製
造
業

「主原料である卵の品不足が過去にないほど深刻」(洋菓子店)、「セール需要も高まり、年末
から継続して被服・雑貨は２ケタ伸長。一方、光熱費値上げからの生活防衛意識が影響し
食物販鈍化傾向」(百貨店)

卸・小
売
業

「ＤＸ、サイバーセキュリティが専門のためマーケットは好況。同分野の人材は常に不足」(経
営コンサルタント)、「電気代が3年前の同月比で2倍強。灯油代も高騰、仕入単価も1.6倍、
給与は3％アップとなり、今後採算の大幅悪化が想定される」(ゴルフ練習場)

サ
ー
ビ
ス
業

【全国との比較】

無料です月60時間を超える時間外労働
　労働基準法の改正により、中小企業も令和5年4月1日（土）から月60時間を超えた場
合の残業割増賃金率が、これまでの25％以上から50％以上に変更になります。 就業規
則の改正が必要になる場合もありますので、自社の就業規則のご確認をお願いします。
当所では、社会保険労務士等の専門家相談についても随時行っています。

問経営支援課 ☎04-7162-3305

柏商工会議所経営相談室
非会員も可

無 料

要予約

事業承継・経営者保証解除支援
▶3月8日(水)
   千葉県事業承継・引継ぎ支援センター

法律、経営、労務、特許、国際化、
個店Webマーケティング、許認可、
メンタルヘルス・ストレスチェック

※日時は相談者と随時調整

専
門
家
に
よ
る
相
談

【参考】
1か月の残業時間が70時間の場合、
60時間以下の残業については25％
以上割増し、60時間を超える残業に
対しては50％以上割増し。

柏の景気

CCI-LOBO
（全国の景気）

サービス卸・小売製造建設全産業

8.6▲32.4▲8.3▲26.3▲16.5

▲8.8▲27.1▲16.9▲25.1▲18.4
令和５年
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※法人形態は、略称で
　記載しております

会員はこのプレートが目印です

新入会員紹介（令和5年1月加入）
情報公開希望の事業所のみ掲載

商３

保

サ

法

特

事業所名 事業所在地 電話番号部会 営業内容

柏遠藤
カイロプラクティック

整体エステサロン
ｓｈｕｋａ

みのり行政書士事務所

行政書士
安永文生事務所

司法書士・行政書士
ひだまり事務所

ｌｅ　ｃｏｃｏｎ
ル　ココン

ｍａｒｏｕ

Ｂａｒ　Ｔｒｉａｓ

Ｒｅ：ｆｌｏｗｅｒ
柏の葉キャンパス店

商３＝商業第３部会
保＝保健環境衛生部会
サ＝サービス諸業部会

法＝法務・医療・教育部会
特＝特別会員

　株式会社TMCは、元銀行員の経歴を持つ代表の鶴巻さんが、廃棄物は
コストではなく収益を生むことに着目し60歳で起ち上げた「コスト削減
コンサルティング会社」です。 飲食を提供するビジネスで排水設備である
グリストラップ清掃が十分にされていない実態を知り、キレイな排水を流
すことを啓蒙するべく、油吸着材とデバイスの開発を行っています。

誰でも、簡単に、短時間で！

次世代へ美しい自然を残すために

輝く未来に向かって活躍する会員企業をご紹介

2023
3.1

株式会社TMC

我孫子市若松139-3 宝ビル202

インタビュー動画

柏商工会議所
YouTubeチャンネル
『ミライ・カンパニー』

代表取締役 鶴巻 昌彦さん

詳細はインタビュー動画で！

【むやみに移動を開始しない】
　・身の安全を確保し、職場や集客施設等の安全な場所にとどまる
　・災害用伝言サービスにより、家族の安否を確認する
　・交通情報や被害情報を入手する
【日頃から準備しておきたいこと】
　・家族などとの安否確認の方法、集合場所、家族などの帰宅経路の確認
　・職場などに飲料水や食料、携帯ラジオ、地図、運動靴、懐中電灯、モバイル　
　 バッテリーなど非常時に使うものの用意
　・帰宅経路のコンビニやガソリンスタンドなどの場所の把握

災害発生時の心得

コンビニ用グリストラップと新開発デバイス

　CO2を排出しないカーボンニュートラルな油吸着剤として、北海道の
トドマツ（間伐材）を使ったグリストラップ用油吸着剤「トドマツくん」を
商品化しました。これにより 飲食店やコンビニなどで、誰でも、簡単に、
短時間で、油と汚泥を回収することができるようになりました。

　3月11日（土）で東日本大震災から12年が経ちます。大規模な災害が発生する
と、公共交通機関が運行を停止し、帰宅が困難になることが予想されます。
多くの人が一斉に帰宅を始めると、火災や建物からの落下物のような二次災害
により負傷する恐れがあり危険であるほか、救助・救急活動の遅れや煩雑化に
つながります。非常時に少しでも落ち着いて行動できるよう、今一度、以下の確
認と意識をしていただくよう、お願いします。

むやみに移動を開始せず、
落ち着いた行動を

イ
ン
タ
ビ
ュ
ー
動
画
の
中
に

油
吸
着
剤「
ト
ド
マ
ツ
く
ん
」を

実
際
に
使
用
し
た
シ
ー
ン
も
あ
り
ま
す
。

ぜ
ひ
、動
画
も
ご
覧
く
だ
さ
い
！
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相談

所得税・消費税の決算・申告指導
個人事業主対象

　当所では、千葉県税理士会柏支部から税理士を派遣していただき、所得税及び消費税の申告指導と
相談（事業所得と不動産所得に限る）を実施します。予約制ですので早めにお申込ください。

時下記日程の10時～16時  所柏商工会議所 1階 相談室
費会員：無料　非会員：5,500円  ※決算書作成代行は別途料金
申 TELで直接お申込ください。　問振興課 ☎04-7162-3305（担当：小山）

開催日
3/2（木）
3/3（金）
3/7（火）
3/9（木）

原園 宜治
田村 菜穂
大金 広典
宮坂 弘之

3/10（金）
3/13（月）
3/22（水）

枝根 茂
原園 宜治
友野 明

担当税理士 開催日 担当税理士

労務 会員の方

▼年度更新
新年度の概算保険料を納付するための申告・納付とあわせ、前年度の保険料を精算
するために確定保険料を申告・納付するお手続きです。
提出書類労働保険料算定基礎賃金等の報告書および一括有期事業総括表・報告書
※業種によって提出する書類が異なりますので、まずは郵送書類をご確認ください。
提出期限  4月28日（金）17時
問経営支援課 ☎04-7162-3305

　間もなく労働保険の年度更新の時期となります。
当所の労働保険事務組合に事務処理を委託している事業所の
方へ4月下旬に年度更新書類を郵送しておりますので、必要事項
をご記入の上、4月28日（金）までにご持参またはご郵送にて必
ずご提出ください。
　なお、ご記入方法等についてご不明
な点やご質問がございましたらお気軽
に担当者までお問い合わせください。

労働保険の年度更新はお済みですか？ 例年とスケジュールが異なりますのでご注意ください!

インボイス制度導入に係る負担軽減措置
インボイス制度の導入に当たり、以下の点が軽減や緩和をされます。  
導入をご検討の事業者様は、ぜひ、これらの内容も踏まえてご検討ください。

免税事業者がインボイス発行事業者となった場合、

納税額を3年間、売上税額の2割に軽減されます。

税負担の軽減１

前々年の売上高が1億円以下、

前年の上半期の売上高が5千万円以下の

どちらかに該当する事業者の1万円未満の仕入については、

インボイス制度の施行日(令和5年10月1日)から6年間、

インボイスの保存を不要とし、

帳簿の保存のみで仕入税額控除が可能になります。

事務負担の軽減2

令和5年10月1日の制度開始時にインボイス発行事業者となるには、原

則令和5年3月31日までに登録申請が必要でしたが、4月以降の申請も

可能になりました。

10月以降に登録申請をする場合、これまでは登録希望日の1カ月前まで

の申請書提出でしたが、登録希望日の15日前までの提出に緩和されま

した。

登録申請期限の延長3

電子帳簿保存法の要件緩和
（電子取引のデータ保存）

システム対応が間に合わなかった事業者等への対応として、

税務職員から提出を求められた際に送付・受領した領収書

等をデータで提出できるようにしておくとともに、出力書面

を保存しておけば良いこととする。（税務署長が認めた場合）

保存要件の緩和

送付・受領した領収書等をデータで提出できるようにしてお

くことを前提に、検索機能確保要件が不要となる売上高基

準を5,000万円以下に緩和する等の措置の実施。

検索機能確保要件の緩和

1

2

例）売上800万円のイラスト制作
通常の納税：40万円

（80万円×２割）

（80万円×５割）
簡易課税によるみなし仕入税率

軽  減  措  置：16万円

毎月１日発行　定価１部50円
（会員の購読料は会費に含まれます）
柏商工会議所は個人情報保護法に基づき対応しています
1月末の会員数 4,035事業所

柏商工会議所の
最新情報はこちら

公式ホームページ
セミナー開催情報、
支援金情報などお届け

公式LINEアカウント
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